
 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 
EDITAL Nº 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 
 

A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos 
impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2024, torna público a justificativa de 
análise de recursos. 
 
ITENS DO EDITAL Nº 01/2024  

 
17.1. O prazo de interposição de recurso será de 02 (dois) dias úteis após a concretização do evento que lhes disser respeito, tendo como 
termo inicial o 1º dia útil subsequente à data do evento a ser recorrido. 
17.2. Os recursos de todas as etapas do Concurso deverão ser encaminhados, em tempo hábil, para o endereço eletrônico: 
concursoalhandra2024@gmail.com. Não serão aceitos recursos enviados em outro meio não previsto neste Edital. 
17.3. Após o julgamento dos recursos sobre gabaritos e questões objetivas, os pontos correspondentes às questões eventualmente 
anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, indistintamente. 
17.4. Eventuais alterações de Gabarito, após análise de recursos, serão divulgadas no site da EDUCA.  
17.5. Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de revisão de recursos de gabarito oficial definitivo, bem como o resultado final das 
provas objetivas, práticas e de títulos. 
17.6. Recursos com teor idêntico/assemelhado ou ofensivo serão preliminarmente indeferidos. 
17.7. O local e procedimentos de entrega dos Recursos serão informados por meio de Edital. 
17.8. A interposição dos recursos não obsta o regular andamento do Cronograma do concurso. 
17.9. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá eventualmente alterar a classificação inicial obtida 
pelo candidato para uma classificação superior ou inferior ou ainda poderá ocorrer à desclassificação do candidato que não obtiver nota 
mínima exigida para aprovação. 
17.10. Em hipótese alguma, serão aceitos vistas de provas, revisão de gabarito, revisão de recurso, recurso de recurso ou recurso de 
Gabarito Oficial Definitivo ou de Resultado Final Definitivo, a não ser por cometimento de erro material. 
17.11. A Banca Examinadora da EDUCA- Educacional – LTDA, localizada à Rua Hilda Coutinho Lucena, 110, Miramar – João Pessoa 
– PB, site www.educapb.com.br é a última instância para recursos, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 
recursos adicionais. 
17.12. O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos impetrados e, as provas serão corrigidas de acordo com o 
Gabarito Oficial Definitivo. 
17.13. Não será permitido ao candidato anexar cópia de qualquer documento que faça referência ao conteúdo da questão, quando 
da interposição de recurso. 

17.14. NÃO SERÁ CONSIDERADO E NEM ANALISADO PELA BANCA EXAMINADORA RECURSO DE CANDIDATO CONTRA OUTRO 
CANDIDATO CONCORRENTE, AO MESMO CARGO OU A OUTRO CARGO, EM QUALQUER FASE DO CONCURSO. 

17.15. A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não 
caberão recursos adicionais no âmbito administrativo. 
 

PROVAS REALIZADAS NO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2024 - TARDE 
 

CARGO DISCIPLINA QUESTÃO SITUAÇÃO 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 1 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O texto faz uma análise da relação das pessoas com o uso de objetos, utilizando o exemplo 
do aparelho celular para iniciar a discussão, mas vai inserindo outros exemplos e situando 
o modelo de relação do homem com a materialidade trazida pela modernidade. Desse 
modo, o texto não centra a atenção no aparelho celular, cita-o como ponto inicial de 
discussão, mas expande para outros exemplos e situações, ao final, o autor retoma o 
exemplo do celular para compor a coerência do texto, assim como iniciou. Contudo, há no 
texto a intencionalidade discursiva em relação ao poder aquisitivo da sociedade de 
consumo na contempiraneidade, anunciada já no título do texto:A CARA VIDA MODERNA. 
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A relação de valor é mantida no texto, o poder aquisitivo, a utilizade ou não daquilo que 
se adquire, sendo assim, a resposta para a questão se mantém, sendo, portanto a 
alternativa B. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 2 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Em relação à questão 2, o fator diferencial e decisivo entre a metáfora e a hipérbole é o 
exagero atribuído à expressão. Quando se trata de figuras de linguagem, há a organização 
delas de acordo com a atribuição. A metáfora pertence ao grupo de palavras ou 
semântica, já a hipérbole pertence ao grupo das figuras de pensamento. Enquanto a 
metáfora busca equiparar ou “comparar”, a hipérbole busca impactar, atrair a atenção, 
fazendo  apelo exagerado no uso da expressão. De modo geral, a metáfora sugere uma 
imagem interpretativa, enquanto a hipérbole conduz à intenção direcionada, impactante. 
Sendo assim, na questão, há uma metáfora, uma equiparação sugestiva e não um uso 
exagerado para impactar. Logo, mantém-se a alternativa A como resposta. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 3 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
De acordo com o dicionário de sinônimos (https://www.sinonimos.com.br/), palavra 
adesão expressa a ideia de: “ ação ou efeito de aderir, apoiar, e de passar a fazer parte de 
alguma coisa; apoio. Enquanto que a palavra soma expressa a ideia de adição, algo que foi 
juntado a outra etapa, parte ou integrante. No exemplo, “Além de um bom plano de 
saúde, é ideal também um de aposentadoria.” há a ideia de soma, de uma aposentadoria 
que precisa ser adicionada a um bom plano de saúde, sendo assim, a resposta para a 
questão é letra C 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 5 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Na questão: “ “Dizem que quanto maior nosso conhecimento...”, o Verbo  está flexionado 
na terceira pessoa do plural, sem referência a nenhum sujeito expresso anteriormente, o 
que, de acordo com a gramática de Ernani Terra e José de Nicola 2003, classifica o sujeito 
como sendo indeterminado, no caso, alternativa C. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 7 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Com relação à questão 7, o texto trata-se de uma notícia e por sua natureza também se 
identifica como não-literário. A notícia é um tipo de texto que descreve um fato, uma vez 
que há a intenção de informar, detalhar, apontar os principais atributos e aspectos de 
algo; realiza um retrato verbal sobre algo; valoriza os detalhes, os pormenores e as 
minúcias; utiliza muitos adjetivos para detalhar o objeto descrito; usa verbos de ligação 
(ser, estar, parecer) para demostrar o objeto descrito (todamateria.com.br/tipologia-
textual/) Desta forma, a resposta correta se mantém: alternativa B. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 8 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A alternativa D não pode ser apontada como resposta à questão uma vez que predicativo 
do sujeito, conforme Ernani Terra e José de Nicola 2003, é o termo presente no predicado 
da oração, atribuindo uma caraterística ao sujeito por meio de um verbo de ligação, o que 
não ocorre no exemplo da questão em análise. Sendo assim, a resposta correta para a 
questão é a alternativa A. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 21 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Os cookies são pequenos arquivos que sites colocam no seu navegador para rastrear suas 
atividades online, como as páginas que você visita e as ações que realiza. Os tracking 
cookies são especificamente utilizados para monitorar seu comportamento na web ao 
longo do tempo, muitas vezes sem o seu consentimento explícito. Empresas podem usá-
los para criar perfis detalhados sobre seus hábitos de navegação, o que pode levantar 
preocupações sobre privacidade. O fato de funcionarem sem um consentimento claro e 
rastrearem atividades privadas faz com que sejam vistos como uma forma menos 
agressiva de spyware.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 22 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O VGA utiliza sinal analógico, e sinais analógicos sofrem mais com degradação em cabos 
longos. Já o HDMI transmite um sinal digital, que é muito mais resistente à degradação.  

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

INFORMÁTICA 23 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O próprio recurso é inconsistente quando afirma que "Bootkit é um malware que se instala 
no setor de inicialização do sistema operacional, conhecido como Master Boot Record". A 
inicialização do Sistema operacional é chamada de processo de boot. Note que o MBR que 
a afirmativa II menciona é acrônimo para Master Boot Record. Além disso, note que a BIOS 
(Basic Input/Output System) é um tipo de firmware. Nos sistemas mais modernos, o BIOS 
tem sido substituído por UEFI (Unified Extensible Firmware Interface). 

 



 
 
 
 
 
  

 
TODOS OS CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
12 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “C” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

14 EFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

15 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está corretamente elaborada, assim como as alternativas, conforme Gabarito Preliminar. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

17 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

19 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão foi elaborada com base na informação do senguinte endereço: 
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-08/conheca-lista-de-doencas-com-potencial-
epidemico-divulgada-pela-
oms#:~:text=Febre%20do%20Vale%20Rift&text=Em%20seres%20humanos%2C%20a%20doen%C3
%A7a,ou%20%C3%B3rg%C3%A3os%20de%20animais%20infectados. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

26 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “E” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

29 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “E” 

TODOS OS CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

30 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está embasada no conteúdo INDICADORES DE SAÚDE, onde para cálculo o IDH, os índices 
de sáude. O cálculo do IDH é efetuado a partir de três aspectos principais da 
população: renda, educação e saúde.  

ODONTÓLOGO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
No Brasil, as normas que regulamentam os dentifrícios determinam que eles tenham no máximo 
1.000 ppm de flúor” está incorreta pois no Brasil as normas que regulamentam os dentifrícios 
(Resolução n 79 de 28 de agosto de 2000) (BRASIL, 2000) determinam que a quantidade máxima de 
fluoreto nos dentifrícios deve ser de 1.500 ppm, sendo a concentração mínima considerada efetiva 
de 1.000 ppm. 

ODONTÓLOGO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Segundo a História Natural das Doenças (Leavell e Clark) os níveis de prevenção são 
classificados em nível de prevenção primária, secundária e terciária. A prevenção primária 
envolve as ações de promoção de saúde e proteção específica, trata-se das medidas 
tomadas antes do desenvolvimento de determinadas doenças. Na prevenção secundária 
estão as ações voltadas para detecção de distúrbios em fase inicial ou tratamento de 
doenças em desenvolvimento, com o intuito de minimizar eventuais danos ao paciente.  A 
prevenção secundária abrange seguintes níveis de prevenção: Diagnóstico Precoce e 
Pronto tratamento e Limitação do dano, sendo a limitação ao dano a fase que abrange o 
tratamento restaurador e o tratamento endodôntico. A prevenção terciária foca na 
reabilitação das sequelas deixadas pela doença (como perdas dentárias) e  inclui 
tratamentos protéticos, indicação de implantes, etc. 

 
ODONTÓLOGO CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
36 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
É recomendado o armazenamento do dente avulsionado nas seguintes soluções, por ordem 
preferencial: solução de Hanks, soro fisiológico, leite, água e saliva.” está incorreta pois a ordem 
preferencial seria: solução de Hanks, leite, saliva, soro fisiológico e água. 

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Em 2002, foi Instituída a Comissão de Biossegurança em Saúde (CBS), que conta com 38 
normas regulamentadoras especificadas em legislação. Elas possuem os objetivos de 
promover, incentivar e atualizar as normas em biossegurança e consistem em obrigações, 
direitos e deveres a serem cumpridos por empregados e empregadores, assegurando o 
trabalho seguro e sadio. A alternativa que representa a NR-38 é Segurança e Saúde nas 
Atividades de Limpeza Urbana e manejo de Resíduos Sólidos. A legislação trabalhista e 
ocupacional que rege as atividades do Enfermeiro está incluída nos conteúdos 
profissionais em todos os eixos temáticos da atuação profissional de Enfermagem nas 
ações de Biossegurança.  

 
ENFERMEIRO 

PLANTONISTA E DO PSF 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
34 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 



 
 
 
 
 
  

 
Sobre a bioética, diversas teorias e abordagens foram criadas para lidar com os dilemas 
morais e complexos que envolvem a vida e o bem-estar dos indivíduos. Sobre a teoria dos 
quatro princípios, podemos afirmar que: o princípio que faz referência a ação de respeito 
às pessoas enquanto indivíduos, contando que não haja interferência na vida dos outros, 
trata-se do: Princípio de Respeito à Autonomia. 

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 

Analise atentamente as afirmações a seguir:  
I- A verificação dos prontuários permite avaliar a continuidade do cuidado com qualidade, 

planejamento e organização. (CORRETA) 

II- Nos espaços de Unidades de Tratamento Intensivo o trabalho apresenta complexidade e 

a assistência ao cliente deve ser priorizada ao invés dos registros (INCORRETA, sendo de 

fundamental importância os registros para a continuidade do cuidado. O registro é tão 

prioritário quanto a assistência em saúde em Unidades de Tratamento Intensivo, havendo 

a necessidade de planejamento para atender a todas as demandas referentes a prestação 

da assistência, inclusive a formalização de exames e evolução do paciente através do 

prontuário de forma contínua e integral). 

III- O Centro de Materiais de Esterilização representa um importante setor hospitalar, 

pois representa uma área crítica para o controle das infecções relacionadas à assistência 

prestada em saúde. (CORRETA) 

IV- As enfermarias não representam preocupação de infecções, pois são destinadas aos 

pacientes que não estão em situações agudas patológicas (INCORRETA, pois representam 

locais de alta incidência de infecção e preocupação para o controle de infecções 

independente da situação do paciente).  

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

36 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A segurança do paciente nos ambientes de prestação de assistência em saúde é uma 
preocupação constante para a Agência Nacional de Vigilância Sanitária. A resolução que 
institui ações para a segurança do paciente em serviços de saúde é representada pela: RCD 
n.36/2013. 

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO 

PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
São DIREITOS do Profissional de Enfermagem previsto no código de ética da profissão 
(RESOLUÇÃO COFEN Nº 564/2017), exceto:  

A) Exercer a Enfermagem com liberdade, segurança técnica, científica e ambiental, 

autonomia, e ser tratado sem discriminação de qualquer natureza, segundo os 

princípios e pressupostos legais, éticos e dos direitos humanos (DIREITOS – Cap I, 

Art.1). 

B) Apoiar e/ou participar de movimentos de defesa da dignidade profissional, do 

exercício da cidadania e das reivindicações por melhores condições de assistência, 

trabalho e remuneração, observados os parâmetros e limites da legislação vigente 

(DIREITOS – Cap I, Art.3). 

C) Incentivar e apoiar a participação dos profissionais de Enfermagem no desempenho 

de atividades em organizações da categoria (DEVERES – Cap II, Art. 27) 

D) Negar-se a ser filmado, fotografado e exposto em mídias sociais durante o 

desempenho de suas atividades profissionais (DIREITOS – Cap I, Art.21). 

E) Recusar-se a executar atividades que não sejam de sua competência técnica, 

científica, ética e legal ou que não ofereçam segurança ao profissional, à pessoa, à 

família e à coletividade (DIREITOS – Cap I, Art.22). 

ENFERMEIRO 
PLANTONISTA E DO 

PSF 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O Processo de Enfermagem deve estar baseado num suporte teórico que oriente a coleta 
de dados, o estabelecimento de diagnósticos de enfermagem e o planejamento das ações 
ou intervenções de enfermagem; e que forneça a base para a avaliação dos resultados de 
enfermagem alcançados. Assim, a Anotação de Enfermagem é fundamental para o 
desenvolvimento da Sistematização da Assistência de Enfermagem. Assinale a alternativa 
que representa a Resolução SAE do Conselho Federal de Enfermagem é: SAE – Resolução 
Cofen n. 736/2024. (O objetivo da referida questão é identificar o número da resolução 
referente a SAE que dispõe sobre a implementação do Processo de Enfermagem em todo 
contexto socioambiental onde ocorre o cuidado de enfermagem). 

 
BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está correta, de acordo com a Constituição. 

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 



 
 
 
 
 
  

 
A questão não apresentou alternativa correta. 

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão foi elaborada com base na informação do senguinte endereço: 
https://portal.fiocruz.br/sites/portal.fiocruz.br/files/documentos_2/manual_biosseguranca_da_fio
cruz.pdf 

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “E” 

EDUCADOR FÍSICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

28 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Os conceitos são semekhantes, o que muda é a construção do texto. 

EDUCADOR FÍSICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “A” 

EDUCADOR FÍSICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O termo “aeróbico”, não altera o que define a capoeria, foi apenas para relacionar a atividade com 
o movimentação corporal e a ligação entre a mente e o corpo. 

MÉDICO/MÉDICO 
PLANTONISTA 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

34 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

FARMACEUTICO CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 

A questão não apresentou alternativa correta. 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 

O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão fez referência a Concstituição, não devendo reconhecer alterações posteriores. 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
Os fatores psiquícos, também estão relacionados com afeto, bem-estar, funcionalidade do 
cotidiano e equilíbrio emocial. Portanto a questão está correta! 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

NUTRICIONISTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A hipotensão não é um sintoma relacionado comumente à hipocalcemia; os efeitos conhecidos 
incluem deformidades ósseas e outros sintomas, de acordo com as evidencias científicas. Portanto, 
a coerência e coesão se fazem presente no comando da questão, não havendo prejuízos de 
interpretação nas alternativas presentes. 

 
NUTRICIONISTA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
37 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  

QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

ASSISTENTE SOCIAL CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está fundamentada no conteúdo apresentado no seguinte endereço: 
https://www.ipea.gov.br/portal/categorias/164-beneficiometro-projeto/14038-o-que-e-a-
seguridade- 
social#:~:text=A%20incapacidade%20para%20o%20trabalho,agravos%20e%20%C3%A0%20viol%C
3%AAncia%3B%20e 

ASSISTENTE SOCIAL CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

ASSISTENTE SOCIAL CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

ASSISTENTE SOCIAL CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
Com base na legislação vigente, a questão está correta! 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

31 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “A” 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

32 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
A qualidade da imagem não afeta a análise e escolha da alternativa, tendo em vista que é formada 
de linhas e espaços sem preenchimento. 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

33 DEFERIDO – ARGUMENTÇÃO PROCEDENTE  
QUESTÃO NULA 
A questão não apresentou alternativa correta. 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

35 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “B” 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

37 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “C” 

https://www.ipea.gov.br/portal/categorias/164-beneficiometro-projeto/14038-o-que-e-a-seguridade-
https://www.ipea.gov.br/portal/categorias/164-beneficiometro-projeto/14038-o-que-e-a-seguridade-


 
 
 
 
 
  

 
FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
38 DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 

Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA LETRA “C” 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

39 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
O aumento nas taxas de ácido úrico no sangue pode ocorrer tanto pela produção excessiva 
quando pela eliminação deficiente da substância. É importante saber que nem todas as 
pessoas que estiverem com a taxa de ácido úrico elevada (hiperucemia) desenvolverão a 
gota. A maioria dos portadores de gota é composta por homens adultos com maior 
incidência entre 40 e 50 anos e, principalmente em indivíduos com sobrepeso ou obesos, 
com vida sedentária e usuários de bebidas alcoólicas com freqüência. As mulheres 
raramente desenvolvem gota antes da menopausa e geralmente tem mais de 60 anos de 
idade quando a desenvolvem. 
https://www.reumatologia.org.br/doencas-
reumaticas/gota/#:~:text=A%20gota%20%C3%A9%20caracterizada%2C%20inicialmente,suficiente
%20para%20despertar%20o%20paciente. 

FISIOTERAPEUTA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

40 INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE 
O GABARITO CONTINUA INALTERADO 
A questão está fundamentada no conteúdo apresentado no seguinte endereço: 
PORTARIA SCTIE/MS Nº 67, DE 7 DE JULHO DE 2022 
https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/protocolos/20220818_pcdt_hanseniase.pdf(paginas 9-
10) 
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